animo vir, qui cunctis togæ honoribus summa cum prudentia doctrinæ ac probitatis laude decursus, grauis Senator, postea dispungendarum rationum curiæ præpositorus, dein libellorum supplicum extra ordinem magister, ac tandem in sacri consistorij consiliariorum ordinem, cum is honos nondum numero vilescereret, ascitus, tunc vero Margaritam cum Sabauidæ duce marito prefectam Nicæam usque prosecutus fuérat, tanquam eiusdem cancellarius. id autem factum Iacobæ Lonuianæ Metapenserij vxoris commendatione, quæ in Catharinæ amicitia præcipue flotebat, excuso ingenio mulier, & quæ crescentem Guisianorum potentiam suspectam habebat. illa Catharina Guisianorum violentiam iam expertam proprio metu incendebat, & ad imperium anhelanti certissimam viam ostendebat, si aliquem deligeret, cuius salutibus monitis eorum perniciosa consilia sequoeretur. commisurauit vero accidit, quo res facilius confieri posset, ut is cardinali Lotaringo etiam percarus esset, quippe eum Hospitalius antea sedulo coluerat, regi vero non ingratus virtutis versuumq. fama, quos nuper ille formandæ regiæ iuuentuti luculentos ediderat. itaque occupat Catharina, & Hospitalio hanc dignitatem a rege impetrat, Guisianis iam reconfecta assentientibus, eique clam significari curat, sua non Guisianorum commendatione rem confectam, ac proinde futurum sperare, ut plus regis ac sui quam

CEDICIT LX illorum , quorum ambitionem iam sancti detestantur , porro rationem habeat . nec fecellit Catharinam opinio . neque enim alius multis retro seculis exstitit , tanto magistratu dignior , qui maiore virtute ac constantia ambitioni & auaritiae in aula grassantibus se opposuerit . sed antiquo Gallie decori instaurando , iuuenibus regis annis ac moribus aulæ moderandis intento adeo coniurata vecordia potentiores obstitere , ut iam tum fatalem regno inclinationem imminere prudentes rerum vel ex eo coniectare potuerint . nuncio accepto Hospitalius , qui sciret Io. Bertrandum tunc cardinalem & in Italiam profectum hac lege domum relegato Oliuario procancellarium creatum , sicuti supra diximus , ut si prior Oliuarius decederet , ei in amplissima dignitate succederet ; eaque de re missum a rege Henrico diploma in Senatu promulgatum , non prius ingredi magistratum voluit , quam Bertrandius iuri per Curiaz decretum quæsite renunciasset .

IACOBI AVGVSTI
THVANI HISTORIARVM
LIB. VIGESIMVS QUINTVS.

AMBOSIANO tumul-
tu sedato literæ ad A.
Momorantium Canti-
liæ degentem a rege
afferuntur, cum in eo
esset, ut in Pictones
& Aremoricos pro-
ficiuceretur, quo Ioannam F. Ludo-
nici Tremollij vxorem, Briandi ca-
strum, & alias possessiones suas iauiceret.
ijs iubebatur in Senatum venire, & quid
Ambosiæ actum esset, regis nomine expo-
nere. igitur ille in Senatum v Kal. April.
venit, & mandata regis exposuit, lauda-
tis Guisio & Cardinali fratribus, qui egre-
giam operam in eo negotio nauassent.
hoc officio parum sineera fide defunctus
Guisianis visus est Annas: cum diceret, vix
quenquam passurum fuisse, si ad iniuriam
vni ex amicis aut familiaribus inferendam
in ædeis suas vis fieret, multo minus re-
gem pati potuisse, seditiosorum manum
ad præcipuos ex suis oppugnandos coijc.

cī cī lx

sc, & Ambosianum castrum, in quo erat circunsedisse, nam Guisiani ab omnibus dici & credi cupiebant, contra regem Catharinam parentem ac regis fratres coniurationem initam esse, ab hominibus, qui primam, quam Deo debebant, fidem irritam fecissent: qua semel violata minime dubitauerint regem ipsum petere, quo regnum euerterent, & confusis ordinibus in reipublicæ formam, Heluetiorum exemplo redigerent. ipsi Senatu cuncta in maius celebrata, prono hominum ad obsequium paratorum fauore, qui cum ad regem rescriberent, addita præter more mac dignitatem ad Guisium epistola, conferuatoris patriæ ei nomen scđa adulatione tribuere. regiarum litterarum exemplum ad omnes prouinciarum præfectoros missum, prid. kal. April., admonitiique ut operam darent, ne qui motus ex ea occasione excitarentur. quibus litteris, quod multa in Protestantēis dicerentur, tanquam rebellionis exstimulatores, responsū est, qui busdam, & facti iniuria in Guisanos reicta, quos in publicis ordinum regai comitijs administrationis statu rationem reddere debere contendebant. quod responsum per incognitas personas Lutetiam & Rotomagum missum est, & ad veritatisque cititatis Senatum perlatum. & Parisiensis quidem re neglecta scriptum per aeternum ad cardinalem missum. Rotomagensis cum ex suo ordine delegatos ad regem misseret, quā scriptum perferrerent, vestiti Guisiani, ne res edulgata & cariosus agitata

CIC 13 LX

maiores ipsi inuidiam crearet, eos a regis conspectu excluderunt, & domum redire coegerunt. rex deinde ad Nauarrum Aquitanorum praesidem accurate super eadem re scripsit vix Eid. April. & Dei cura ac benignitate factum dicit, ut detecta perduellim coniuratione seruatus sit, et tuncque rei seriem enarrat, quam aliter, atque haberet, plerique malignis sermonibus interpretarentur. nam sibi diligentis inquisitione constare, quosdam capitalis criminis eos, damnatosve, aut metu poenae attonitos, sui Catharinæ matris, uxoris fratrumque opprimendorum consilium cepisse, & rabie omnia miscendi incitatos, nouam rerum faciem inducere tentasse. quod cum palam non possent, nec populo, cuius certa fides semper erga regem extitisset, armato res procederet, in partem sceleris quosdam nouæ religionis ministros adsciuisse, homines turbarum cupidos, qui pietatis obtentu plesiosque minus cordatos in facinus immatne impulerint, ut se a rege suo tot prædictijs damnatae religionis gratiam sumptis armis impetraturos confiderent. quod si non succederet, regiam opprimi posse persuasum haberent. haec verbis ad asperitatem compositis scripta, nulla Guisianorum facta mentione, ut ita facti inuidiam in regem reiectam illi a se amolirentur addita de Condœo multa et si honorifica oratione, que tamen excusando cum innotarent; nempe consilij aduersus maiestatem regiam initia conscijs grauiter ac-

cœsusatum, quod tamen criminose ab accusatoribus confictum cognouerit. proinde lætari se agnati carissimi innocentiam gravioribus auctoribus subleuatam. tum utrumque rogat, ut coniunctis studijs temp. capessant. ipsum vero Nauarrum inanibus promissis inescari facilem hortatur, ut pestiferæ coniurationis reliquias, cuius incentores quosdam designat Bonnormam & Dauidem excucullatum modo harum modo illarum partium hominem, ferro persequatur. quod & ille non segniter exsecutus est, & post cœfas tumultuarias in agro Agiennensi copias, summa seueritate in suspectos animaduertit, eosque tota fere Aquitania exegit. scriptæ & tunc ad principes externos regis nomine litteræ, & quoniam coniurati Germaniæ principes clam sollicitasse dicebantur; nec obscura fama erat, eos consilijs studioque socios iuuisse, missus ad Fridericum Palatinum virum, Philippum Hessum, & Christophorum Virtenbergi- cum Bernardinus Bocatellus, post Redonum episcopus, specie firmandæ cum ipsis amicitiæ, qui repetita parentis erga ipsos recenti meritorum memoria, rei Ambosiæ gestæ ordinem enarraret; additum mandatis, quosdam per tormenta interrogatos de ipsis, quasi consiliij participes fuissent, multa confessos, quæ tamen rex falsa ac vana credat. nam nullis minus, quam Germaniæ principibus, vicinorum imperiorum mutationes usui esse: proinde regis amicitiam, quam nu-

per adeo utilem experti essent, intemera-^{cis et sic} tam seruarent, ac vetera nouis & quieta turbatis Gallorum temporibus antepone-rent. ad ea Germaniæ principes, de ami-citia regis & antiquo cum Gallis fœdere multa magnifice, de se cum decore ac modestia pauca respondent: nullis se un-quam seditiosorum consilijs miscuisse: sibi Sacrosanctam semper regum ac magi-stratum potestatem fuisse: sed regem etiam atque etiam videre debere, ne qui-busdam indulgentiorem se præbeat, qui proprio odio ac libidine magis quam ex vñu præsenti accensi, in homines nullius flagitij ante compertos ſauiant. itaque orare regem, vt innocentum supplicij temperet, & quando idem cum ipsis de relligione ſentiant, crudeleis ac præcipi-tes a socijs pœnas deprecari. hanc opti-mam quietis in Gallia constituendæ ra-tionem videri, si quod Germaniæ ante aliquot annos feliciter ceflit, pax menti-bus ac conscientijs concedatur. eodem tempore Colinij fratres aula diſcedunt Guiſianorum potentiam veriti, quib. ſe infestum libere nimis G. Colinius in pri-uatis cum Catharina colloquijs oſtende-rat. cum vero ille a Catharina comeatum peteret, iuſſus est in Neustriam proficiſci, & motibus in ea prouincia ſedandis ope-ram dare, deque ſeditionis cauſis cogno-scere ac diligenter ad ſe perſcribere: quod & ſedulo fecit, & motuum cauſa in Guiſianorum ambitionem reiecta, rursus Ca-tharinam monet, ſi regem ac regnum ſal-

uum cupit, edicta in protestantium gra-
 tiā facta religiose obseruari curet, & in-
 nocentum pœnas intermitti imperet. se-
 cundum hæc qui Blœsis captiui teneban-
 tur, postquam repetitis vicibus interro-
 gati sunt, quidam etiam tormentis subie-
 citi, funibus clam comparatis & claustris
 refractis etiis: mox & illi, qui Cæsa-
 roduni erant, in ijsq. Robertus Stuartus &
 Anselmus Subsellius, qui Vicennarum ca-
 stro adducti fuerant. præfectus fani Ania-
 ni, cum inter elabendum concidisset, con-
 tuisis membris aufugere non potuit, rur-
 susq. in carcerem trufas est. illi vero post
 fugam litteras ludibrio scriptas ad cardi-
 nalem Lotaringum perferendas curau-
 sunt: sed quæ serio eius animum pupuge-
 sunt. ijs se ex Blœsianorum captiuorum
 fuga magna dolorem cepisse testaban-
 tur, quod rem ei molestam fore credant.
 itaque quamprimum fugam & ipsos arri-
 puisse, ut fugitiuos assequerentur. quod
 se facturos sperent, & brevi ad ipsum ma-
 iore comitatu reducturos. ad hæc, homo
 natura timidus, qui vereretur, ne noui
 motus exinde orirentur, publici edicti
 proponendi auctor fuit, quo rex præfa-
 batur, nolle regni sui prima tempora suo-
 rum supplicijs ac calamitatibus publicis
 insigniri, sed cælestis Patris exemplo po-
 tius miserorum sanguini parcere, eorum
 saluti consulere, & si posset in viam redu-
 cere; plusque in misericordia quam in le-
 gum severitate præsidij ponere. proin-
 de omnium criminum religionis ergo

patriorum veniam indulgere ijs, qui ad cœsaream ecclesiæ Romanæ cultum reuerterentur. dein mense Maio Romorantinum editum, quod ita a loco vocant, factum, quo rex duo in primis sibi curæ esse testatur, pietatem & tranquillitatem publicam: & primo capite decernit, ut cognitio de seculariorū criminē penes episcopos maneat, omni eius rei iurisdictione curijs regni adempta, pro qua adeo pertinaciter Senatum Parisiensem pugnasse ante quinquennium meminimus. quod tamen summa prudentia ab Hospitalio factum memorant illius æui scriptores, qui cum violenta Guisianorum aura abreptus in ciuitati administrationē rectum cursum tenere non posset, mutata velificatione id factum adsecutus est, ne ad inquisitionis Hispanicæ scopulos, de qua iam saepius Henricō II rege actum fuerat, & quam tunc ardenteribus studijs Guisiani vrebabant, magnū in ea ad firmandas res suas momentum repositum rati, nauem illideret, sed eos fitius sine certo recip. datum no prætereundetur: quod vero ad alteram partem attinet, ne quis per conciliabula ac contingenit illicitas de religionē seditione dissenseret, armatosve cogeret: præfectis item iuridicis & inferioribus iudicibus, a quibus prouocandi ius non esset, mandabatur, vt in sonoris diligenter inquirent, publicatis damnatorum bonis, etiam proposita eodem edicto delatoribus præmia: sed ne qualcumque ansa præberi videretur, et p[ro]additum fuit, ut calumniatores statim.

LX ne plecterentur. insuper iubebantur pa-
 stores ad gregis sibi commissi curam sedu-
 lo attendere, & fluctuanteis suorum ani-
 mos præsentia exemplo moribus & verbi
 diuini prædicatione firmare. ab eo tem-
 pore seu metu siue astu Cardinalis se pla-
 catiorem erga suspectos exhibuit, & ipsis
 adeo ministris facileis aditus præbuit, col-
 loquium eorum haut quam asperna-
 tus, quos etiam de controversis religio-
 nis capitibus differenteis saepius audiuit;
 quoque maiorem spem pacatioris in po-
 sterum statu ficeret, & querellis multo-
 rum regni comitia ingerentium satisface-
 ret, auctor fuit Catharinæ, vt ad Bella-
 queum fontem principum ac præcipuo-
 rum consiliariū & equitum conuentum
 haberet, ibique quid e publica regni utili-
 tate esset, in commune consultaretur. haut
 multo post nova simultatum inter Mo-
 morantium & Guisianos semina iacta sunt,
 honorifici adeo nuper in Senatu a Mo-
 moratio nauati officij haut perinde æ-
 quam gratiam rependentib. Guisianis. nam
 cum lis inter Philipum Bullinuillerium &
 Odardum Ramburium vterinos fratres
 de Damartino comitatu, quem vterq. sibi
 a communi matre donatum contende-
 bat, orta esset, & Bullinuillerij ius Memo-
 rantius emisset, Guisius qui quodvis po-
 tius vadimonium, quam villam exagitan-
 di ænuli occasionem deferuissebat, Rambu-
 rij ius aliquanto tempore post, denuntia-
 tione prius Momoratio facta, ingenti
 pretio comparat, sollicitato etiam Bullin-

uillerio , vt rescissa cum Momorantio
 acta venditione ius suum in Cardinalem
 fratrem tanquam benemeritum donatio-
 nis titulo transferret. verum astus non
 processit. impetrata ab utroque regia di-
 plomata, quibus Momorantius quidem in
 Bullinuillerij, Guisius in Ramburij ius &
 locum subrogabatur. sed Senatus, qui vi-
 deret iam amicos vndeque in urbem coi-
 re, & accensis partium studijs periculum
 impendere , ne partes ad arma deueni-
 rent, summa prudentia decreuit, nulla di-
 plomatum habitaratione , vt sub Bullin-
 uillerij & Ramburij nominibus lis cepta
 instrueretur ac terminaretur. Momoran-
 tij iniuria vix dici potest , quantum pleri-
 que procerum irritati, non tam eius caussa,
 quam quod iacenti insultare indignum
 ducerent, & exemplum ad se pertinere
 quisque existimaret. sane Carnutum vice-
 dominus non mediocriter commotus
 dicitur, habitoque cum Gabriele Momo-
 rantio Monbrunio Annæ F. Lutetiæ col-
 loquio Guisianorum insolentiam non ul-
 tra ferendam pronunciasse. iam satis rea-
 gatam regum & nobilitatis patientiam sub
 Francisco abductis in Alsatiam, copijs a
 Claudio horum parente, Philippum Car-
 botium etiam viuum spirantemque Bur-
 gundiæ præfectura spoliare aula ; & a
 Francisco hoc paternis vestigijs insisten-
 te, ablata Laurentio Maugirono Delphi-
 natus provincia, nuper vero, inquit, cum
 de Lutheranis, quos vocant, coercendis
 ageretur ab Antonio Astæo Grammonte

ex no regulo ipsius sororio se initium factum
 Guisius dixit, quippe Vascone, & in
 quo periculi minus sit, verbis ad contem-
 ptum compositis. atqui Grammontanum
 Astensi perillustri in Bigerronibus familia
 prognatum, & a cardinali Gammontano
 in familiam & insignia, ducta fratris filia
 adoptatum, intet Vascones, quos ille de-
 spectim nominat, principem locum tene-
 re, nec si opus sit, mihiops clientelas,
 quam Lotaringos secum trahere. Ferre-
 rios item Malinios Aloisiae Vindocinae so-
 roris FF. utro & calumniose ob eandem
 causam ab ipsis petitos. proinde decre-
 uisse; quando Guisianorum potentia ad
 regni perniciem & nobilitatis Gallicæ, in
 qua præcipuum locum tenet, manifestum
 exiitum vergat, opes suas ac vim legiti-
 manum cum regij sanguinis principibus &
 nobilitate superborum hominum domi-
 nationis opponere, quos in ordinem cogi-
 nullus negotio posse proculdubio sit: eum
 quippe (hoc additum) ut Vasconi nominis
 contemptum pari verbosum consumel-
 liaveranderet. qui Lotaringos minorum
 gentium principes vere ac suo pondere &
 pretio & summae virtutum suorum utique non
 aliam; quam signorum in principatus
 Christiani cælo rationem habiturum esse
 hoc non ita in secreto dicta, quia ad Gui-
 sianorum aureis peruenient, Vice domino
 viplerisque postquam fuit extenuata
 ruerunt pietate. sed Ambodis discussa
 etiam ante quam Terronibus excederet, ex
 Guisianorum consilio Cesareo datum sag-
 lemni

Lemni pompa ingredi voluit: quod in spe-
 ciem vrbi magnificum , non ita tamen a
 plerisq. acceptum est , astu factum inter-
 pretantib. , vt vrbem merito suspectam &
 quæ tumultus tempore nutare visa esset,
 rex præsentia sua firmaret , & consciens , si
 qui reperirentur , debita poena afficeret.
 præmissus Richelius cum scloppetarijs
 equitib. plane sui similib. is motus exci-
 tandi ex coque vrbis diripiendæ occasio-
 nem circunspiciens , cum nullo iniuriæ ge-
 nere sibi temperasset , præter spem tamen
 ciueis obfirmato ad patientiam contra ad-
 fectatas iniurias & irritamenta animo ex-
 pertus est; quippe qui de consilio eius co-
 gnouissent , & regis aduentum sine offen-
 sione opperiri statuissent. quo vero die rex
 vrbem ingressus est , quiddam ridiculum
 casu , vt ciues aiebant , sed arte , vt credo , fa-
 ctum accidit , quod Guisianorum suspica-
 ces animos valde exulceravit. pistor pue-
 rum filiumvisendi regis cupidum ad pom-
 pam sic instruit : asinum molendarium
 supparo vxoris insternit , eiq. puerum im-
 ponit oculis fascia obuolutis cum galea li-
 gnea ; cui auicula capite rubro phittaci in-
 star insidebat , & crebris morsicationibus
 cristam eius rostro depascebatur. tum duo
 iuuenes Æthiopum cultu , facie atramen-
 to illita & peregrino habitu , asinum pren-
 sis hinc inde habenis deducebant. hoc
 spectaculo regni statum oculis subiici in-
 terpretabantur omnes , quod a puero rege
 ætate & ministrorum arte cæco teneretur ,
 & ab hominibus externis administraretur.

T O. III.

I

id tamen excusauere ædiles , quasi ab ho-
 mine omnino ignato factum . eodem , quo
 rex accessit , die ad Maius monasterium
 trans flumen concessit . Richelius , qui nul-
 lo operæ pretio facto inde discedere , vn-
 de opimæ prædæ spes affulserat , ægre fe-
 rebat , ad finem hoc commento vsus est , vt
 oppidanos aut in fraudem traheret , aut
 fraudis alienæ reos ficeret . psalmis verna-
 culis alta voce , vt passim exaudiretur , de-
 cantandis intentus cum profunda iam no-
 cte per vrbum diu discurrisset , nec ullus ,
 quod ille sperauerat , ad eum se aggrega-
 ret , tandem ad cantiones ludicas & in-
 iuriosos in regem Catharinam ac Guisia-
 nos versus , pulsatis per lasciviam obuijs ,
 & fenestris lapidum iætibus confractis no-
 tem cum suis exegit . quod tanquam a se-
 ditiosis , quos ille tumultu Ambosiani
 reliquias vocabat , factum , postridie ad re-
 gem ac Catharinam detusit , eo consilio ,
 vt regem ad pœnas de Cæsarodunensibus
 iam sibi suspectis sumendas præcipiti ira
 accenderet , & antequam de veritate con-
 staret , vrbs sibi ac militi in prædam per-
 mitteretur . & sane vrbs prope a periculo
 abfuit , exulcerato regis animo , vixque
 prætor & ædiles apud eum precibus per-
 uicerunt , vt inquisitione diligentí facta
 rei veritas indagaretur . tandem pudendæ
 calumniæ probrum in auctores recidit , &
 ciuim innocentia regi approbata est . tan-
 tum cardinalis Lotaringus , vt oppidanos
 minime extra culpam esse ostenderet ,
 eis coram rege exprobrauit , quod Da-

uidem , de quo supra demonstrauimus, cic 12
 defectorem & prauæ doctrinæ dissemina-
 torem publice concionantem tulissent. is
 Nauarri vxori a sacris concionibus erat,
 qui postea a Lotaringo spe opimioris
 condicionis ad suas partes pertractus , vt
 Nauarri familiæ secreta indicaret , tan-
 dem ab eo delusus hoc fluxæ fidei præ-
 mium tulit , vt merito vtrisque suspectus
 a neutro gratiam iniuierit, & postremo in
 misera egestate decesserit. eas Guisiano-
 rum artes auersata Catharina sibi cautius
 in posterum cum ijs agendum existimauit,
 & siue violentiæ illorum pertæsa , siue vt
 Protestantium arcana rimaretur , per Ca-
 stellusium , qui ipsi a libellis supplicibus
 erat, afflictorum hominum sibi beniuolen-
 tiam conciliat , ab ijsque obtinet , vt An-
 tonius Chandeus, iuuenis nobili loco na-
 tus & egregie theologicis studijs instru-
 etus , quem illa Lutetiae docere intelle-
 xerat , ad se mitteretur , eius colloquium
 summopere expetere præ se ferens, ac fu-
 turum sperare propter nataleis & perspe-
 etam ex communi fama hominis sincer-
 itatem ac doctrinam , vt ex eo veras mo-
 tuum causas & eorum idonea remedia co-
 gnoscere queat. Castellusius re cum Her-
 manno Tafinio ex nobilibus Catharinæ
 domesticis , qui non alienus erat a Prote-
 stantium doctrina , communicata , Cæsa-
 rodunum proficiscitur , vt ibi de Chan-
 deo , vbi locorum esset , cognosceret. ve-
 rum is Lutetia atque adeo toto regno abe-
 rat , & Carolus Albiacus Plessius in ea ci-

LXIX uitate minister, qui in aulam Chandelo-
 co venire rogabatur, sublestam Cathari-
 nae fidem ac periculum caussatus, ire de-
 trectabat. itaque placuit, ut per scriptum
 Catharinæ desiderio satisficeret. eius sum-
 ma hæc erat. tumultu Ambosiano arma
 non contra regem aut ipsam Catharinam
 aut regiæ stirpis principes, sed aduersus
 eos sumpta, qui contra regni leges publi-
 cam administrationem usurpassent, & im-
 potenti dominatu non solum corpora ve-
 xare, sed mentes ac conscientias homini-
 num in miseram seruitutem redigere co-
 narentur. eorum videlicet ambitione fa-
 ctum, ut edictorum in Protestantium gra-
 tiam, & eorum, qui pro patria libertate ar-
 ma sumplissent, factorum beneficio uti
 minime licuerit: ut regni Curiæ multa
 contra regis mentem in eorum promul-
 gatione tacito S.C., ut fraus lateret, appo-
 fuerint: ut Nemorosius, qui incolumita-
 tem fœderatis nomine regis pollicitus
 fuerat, fide data se solutum existimauerit:
 & in eorum cauſa Constantiensis concil-
 liabili decretum renouatum sit, quo sci-
 tum est, sectarijs fidem minime seruari de-
 bere: ut denique regis aures obturentur,
 ad supplicum ac miserorum preces de Gui-
 sianorum crudelitate & avaritia quiritan-
 tum, qui sanguine scilicet innocentium
 ante xxxv annos rusticorum bello lactati,
 & semper ab eo tempore cruori assueti,
 nunc Gallorum sanguinem sitire non de-
 finant. corundem altu factum, ut Concilij
 toties promissi spes interuersa sit, ita per-

peram eius celebrandiratione instituta, ut cito iuxta penes eos, qui malo caussam dederint, hoc est, prælules summum arbitrium sit. rex vero, qui præesse debeat, & curare, ut ex verbo Dei controversiae decidantur, secundas obtineat. his malis duo omnino remedia suppetete: si liberi ordinum conuentus habeantur, & ex eorum auctoritate iuxta regni leges legitima administratio constituatur: nam melius pace constituta religioni consultum iri, quam si turbatis rebus negotium inchoetur. interea a poenitentia temperandum, & libertatem conscientijs relinquendam, quas ad traditiones humanas & cultus ex cuiusque voluntate non ex Dei mandato institutos, necessario recipiendos, illaqueari quis ferre queat? publicam item religionis professionem permittendam esse, dum ex legitimi Concilij sententia controversiae dirimantur, & pax ecclesiæ restituatur: quo in Concilio quin futura sit caussa ipsorum superior, si audiantur, minime dubitandum esse. hoc breuiculum Theophili nomine subscriptum Francisco Camusio pellionis Catharinæ F. ad Castellusium perferendum datur: quem cum ille in aula non reperisset, quippe paullo ante ad Margaritam Sabaudi uxorem profectum, ex Passi Fuquerij & Claudiæ Belnensis, quæ Catharinæ intima erat, consilio, scriptum in Catharinæ manus tradere statuit: eamque Lochijs in Bellilocensi cœnobio, dum loco angusto & obscuro comearet, nactus, scriptum & eodem fasciculo alliga-

tam fidei confessionem nuper Lutetiae
 factam porrigit, moxque se ab eius con-
 spectu subducit. Catharinam pone seque-
 batur regina nurus, quæ avunculorum
 monitu curiose ipsam obseruabat, cui Ca-
 tharina, cum res latere non posset, scri-
 ptum, ut illud cum Guisianis communica-
 ret, dat: statimque Camusius euocatur, &
 dum interrogatur de Theophilo, cuias
 esset, superueniente rege cum Guisianis
 rursus de Ambosiani tumultu duce, an
 non sciret eum regiae stirpis principem
 fuisse, a Cardinali anquiritur: cumque ni-
 hil fateretur, ad Hospitalium remittitur,
 qui reum coram Carolo Marillacō ar-
 chiepiscopo Viennensi, & Ioanne Moruill-
 erio Aurelianensi episcopo denuo inter-
 rogat de scripti auctore, quem ille Theo-
 philum Bordenaum gente Vasconem no-
 minabat, a quo illud ad Catharinam de-
 ferendum nuper Cæsaroduni accepisset.
 ita inde gratiae spe, hinc supplicij metu,
 sententia etiam supposititia, quasi ad mor-
 tem damnatus esset, palam, ut fit, recitat
 distractus Camusius, cum aliud nihil fate-
 retur, in teturum carcerem Lochijs conie-
 ctus est; vnde mox Romorantinum, post-
 quam rex eo venit, translatus est: ibique
 qua oris figura statura ac specie, tum ubi
 locorum esset is, quem Theophilum no-
 minabat, indicare coactus, ad singula non
 incommodè responderet. ceterum cum Ge-
 neuam medio tempore migrasse non ve-
 risimiliter dixit, ea spe, ut si illo ad ho-
 minem indicandum duceretur, elabere-

tur. sed sororum Camusij, qui Cæsaroduni erant, garrulitate re detecta cum Theophilii nomen suppositum esse constaret, ille sociorum periculum veritus, ne dum auctor in incerto esset, omnes in discrimen vocarentur, scriptum sibi a Claudio Seruino, quem a periculo longe abesse cognouerat, datum fatetur, rursusque de Garænio tumultus Ambosiani conscio ac complice, cum quo aliquanto tempore commune hospitium habuerat, ac fœderatis interrogatus, raro Dei beneficio iuuenis innocens, quem postea varijs peregrinationibus exercitatum familiariter nouimus, eo vsque sub custodia habitus est, donec mortuo Aureliani Francisco, edicti, quo Carolus noui regni auspicijs gratiam præteritorum cunctis faciebat, & ob relligionem viucentes dimitti imperabat, beneficio liberatus est carcere. euulgatus & ijsdem diebus libellus, sed incerto nomine in Guijanos scriptus, cui ob id Tigridi titulus præfixus erat, quo eorum crudelitates summa acerbitate exagitabantur. ne id impune esset, caprus pauperculus librarius, nomine Martinus Lometius, qui tormentis subiectus, vt quis libri, cum quo deprehensus fuerat, auctor, & a quo illum accepisset, indicaret; cum nihil fateretur, ad furcam damnatus est. cum ad supplicium duceretur, Rotomagensis quidam institor, qui adhuc ocreatus ex via erat, populum concitatum cernens & vix a furcæ destinato homine manus ab-

I iiiij

LX stinentem , circumstanteis admonet , vt
 iræ moderarentur : breui eorum deside-
 rio satisfactum iri carnificis manibus ; suas
 ne miseri hominis sanguine commacula-
 rent . quibus verbis , plebis iram a crucia-
 rio in se conuertit , vixque furorem ruen-
 tium euasit , a lictoribus , qui aderant , com-
 prehensus , & in carcerem trusus : ac mox
 in eadem Mauberti platea in qua Lome-
 tius suspensus fuerat , suppicio affectus ,
 quasi facti conscius & criminis socius :
 non sine Leontij Senatoris inuidia , qui
 in Guisianorum gratiam , hominem in-
 sontem , cui populi furor pepercera , ad
 mortem præposta seueritate damnasset .
 eodem tempore Condæus aula , vt peri-
 culo præuerteret , ex occasione discesse-
 rat , & cum in via esset , ad Nanarrum fra-
 trem litteras dederat , quibus eum de Gui-
 sianorum male erga se animatorum confi-
 lijs certiore faciebat . nam in secretiore
 regis confessu de se capiendo consulta-
 tum esse , auctore cardinali Lotaringo , &
 repugnasse quidem Guisium fratrem : sed
 id astu factum , vt consultantium mentes
 ac voluntates periclitaretur . proinde de-
 creuisse , vt suæ saluti consulat , Benear-
 num ad ipsum se recipere . quod vbi per
 emissarios , quos etiam intra penitissimos
 Condæi penateis habebant , illi resciuere ,
 continuo ad Condæum litteras scribunt
 amoris ac beniuolentiæ plenas , sed ambi-
 guas , quibus amicitiam suam salua regis
 ac reip. incolumentate vltro deferebant , vt
 cum ab instituto itinere remorarentur ;

quarum litterarum exemplum Condæus ^{CICCI} statim ad fratrem misit. & Nauarrus quidem Condæi consilia probabat, & ipsum videndi desiderio ardere se dicebat: sed existimationis ipsius interesse addebat, ut antequam profectionem adornaret, in aulam rediret, ac præsentia sua iam certam de eius innocentia opinionem magis ac magis confirmaret. verum nec Guisianorum astus processit, nec fratri monitis acquiescendum existimauit Condæus: sed cum in mora pericula subesse prouideret, quamprimum in Aquitaniam proficiisci statuit: cumque per dispositos equos in viam se deditset, Henricum Dapuillam Momorantij F.ad Lerici montem obuiam habuit, cum eoque horæ quadrantem collocutus institutum iter persequitur. Danuilla inde Castellodunum venit, quo iam rex Ambosia Lutetiam petens venerat. caufsa Danuillæ aduentus in aulam erat, ut regem rogaret, ne Guisiani, qui inimicum erga parentem & omnem eius familiam animum declarassent, in posterrum suis suorum ve rebus se immiscerent. verum inopinata Condæi in Aquitaniam profectione, secretuni cum Danuilla colloquium, & insolita ipsius Danuillæ postulata Catharinæ ac Guisianis metum iniecerunt, ne Condæus nouam motibus materiam quæreret. auxit suspicionem, quod dum Catharina cum Thoma Perrenoto Cantoneto Granuellani cardinalis fratre, tunc Philippi apud regem oratore, sermones sereret, & tumultus Ambosiani

LX mentio incidisset, Cantonetus non aliam pacandæ Galliæ rationem videre se dixit, quam si Guisiani ad tempus aula secederent, & regiæ stirpis principibus ac Mororantio E. M. pristina auctoritas restitueretur. quod eo consilio faciebat homo turbarum cupidus, ut leuem iuxta & ambitionis feminam cum Guisianis committeret, & iam turbatas res eo magis misceret. Guisiani tamen secus interpretabantur, quasi a Cantoneto in Momorantij gratiam ea dicerentur Philippi mandatu, qui & Momorantio faueret, & plerosque ex illius gentilibus circa se haberet. at Catharina, quæ ne noui motus renascerentur, metuebat, quanquam eorum causam minime ignoraret, Ludouicum Renierium Plancium Io. Tilij sororis F. Mororantij filij familiarem accersendum currat, cum rex iam ad Leodegarij fanum in Monfortiana silua venisset, eumque ut rerum peritum & varijs negotijs exercitatum rogat, quam motibus Gallicis veram causam subesse credat, & qua ratione ijs obuiam iri possit libere ediscerat. ille, qui Guisianorum astu id agi suspicaretur, ut specie petendi consilij arcana ipsius rimarentur, initio se excusare, & tantæ molis negotij, quod cum potentiorum offensione coniunctum sit, inuidiam deprecari. contra instare Catharina; boni quippe viri officium esse, & regis ac reip. amantis, ut quæ in publicum cœducere existimet, libere eloquatur, præsertim cum in dissimulatione ac silentio non mediocre

fit periculum. his rationibus expugnata ~~cis~~ ~~co~~ ~~lx~~
 Plancij pertinacia statim scena instruitur,
 in qua dum cardinalis Lotaringus post
 aulæa lateret, ille coram Catharina tan-
 quam sola, prius petita venia, orditur, ac
 duo genera eorum esse dicit, qui nouis in
 Gallia motibus caussam præbere arguan-
 tur, & Hugonoti vulgo appellantur. nam
 alios ad religionem tantum respicere,
 alios religionis quidem caussam obtendere,
 sed reip. statum præcipue spectare.
 Renaudium hominem magni animi hos
 & illos sibi conciliasse, & vt libelli regi
 offerendi prætextu arma sumerent utrisq.
 auctorem fuisse. ceterum id priuata iniu-
 ria irritatum fecisse, nempe vt mortem
 Roberti Heuij Buhij patritij Metensis ar-
 etissima sibi adfinitate coniuncti vlciscere-
 tur. siquidem ille vnam ex Rognaci filia-
 bus vxorem duxerat. Renaudius autem
 cum propter religionem aut potius fa-
 mosum iudicium exul solum vertisset, ac
 Lausannæ esset, alteram sibi matrimo-
 nio iunxerat. Heuius vero, cum Ger-
 mania rediens Protestantium principum
 litteras ad Nauarrum afferret, captus
 & in Nauatri caput a Michaële Viala-
 rio prætore Parisensi interrogatus, cum
 nihil fateretur, postremo cruciatibus
 excarnificatus inter tormenta in Vicen-
 narum castro exspirauerat. igitur Re-
 naudium utriusque generis Hugonotos
 facile sibi conciliasse; & illos quidem,
 quod vexationes ac supplicia, quibus ubi-
 que per Galliam exagitabantur, amplius